
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Sede legale: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 
Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Determinazione n. 14                         del 04/03/2026 

 

Oggetto:  Erogazione contributo ordinario a favore del Gruppo Volontari Protezione Civile ed Antincendio 

Boschivo di Sonico (Bs) ODV per l’anno 2026. 

 

Il Responsabile di Area  

 

 Premesso che: 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 24/02/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

 

 Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 29/12/12 con la quale l’Unione ha recepito il trasferimento 

della funzione “Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi” da parte dei Comuni che la compongono; 

 

 Considerato che per effetto del suddetto trasferimento l’Unione subentra ai singoli Comuni nei rapporti, 

riguardanti la funzione trasferita, in essere con i soggetti terzi; 

 

 Preso atto che la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 12/2013: 

✓ conferma l’assegnazione, in favore di gruppi/associazioni di volontariato che si occupano di protezione civile 

nei territori comunali, dei contributi ordinariamente destinati dai Comuni prima del trasferimento della 

funzione; 

✓ demanda al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria l’adozione degli atti successivi e conseguenti il 

deliberato; 

 

 Preso atto che con la propria determinazione n. 11 del 30/01/2025 è stato approvato lo schema di accordo tra 

l’Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane, il Comune di Sonico ed il Gruppo Volontari di Protezione Civile ed 

Antincendio Boschivo di Sonico (Bs) ODV; 

 

 Vista la richiesta, pervenuta in data odierna, prot. 658, con la quale il Gruppo Volontari Protezione Civile ed 

Antincendio Boschivo di Sonico (Bs) ODV chiede l'erogazione del contributo annuale per l’anno 2026 per la copertura 

delle spese di ordinaria amministrazione per l’esercizio corrente pari ad Euro 6.600,00, così come previsto nell’accordo 

sottoscritto con l’Associazione il 30/01/2025; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1260.00 del bilancio di previsione finanziario 2026-

2028 – Annualità 2026, sufficientemente capiente; 

 

  

 Dato atto dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di erogare a favore del Gruppo Volontari Protezione Civile ed Antincendio Boschivo di Sonico (Bs) ODV, un 

contributo di Euro 6.600,00 per la copertura delle spese di ordinaria amministrazione relative all’anno 2026; 



 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione all’esercizio 2026 in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1260.00 PdC finanz. 11.01-01.04 CIG  --- 

Importo Euro 6.600,00 Creditore Gruppo Volontari Protezione Civile ed Antincendio 

Boschivo di Sonico (Bs) ODV 

P.I. 

C.F 

 

90010900174 

Indirizzo Via XXIX Marzo 1945  – n. 12 - Sonico (Bs) 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione;  

 

5. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario; 

 

6. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Pareri di: 

 

1. regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema 

di controlli interni dell'Unione. 

 

2. regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

dell'Unione. 

 

Addì, 04/03/2026 

      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

      F.to dott. Renato Armanaschi 

 

                   

       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

      F.to dott. Renato Armanaschi 

 

    

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

31 04/03/2026 Euro 6.600,00 1260.00 ---- 2026 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

               

 

                           



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on-line ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

Addì, 05/03/2026                                                             Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                                     dott. Renato Armanaschi                               

 

 


		2026-03-05T06:55:03+0000
	Renato Armanaschi




